圍。薪酬委員會的主要職責為就董事及高級管理層的薪酬向董事會提供推薦建議。

我們的薪酬委員會由三名成員組成，即張俊傑先生、金玉豐先生及曾之傑先生。張俊

傑先生目前出任薪酬委員會主席。

提名委員會

本公司於二零一六年三月六日成立提名委員會，並已參考上市規則附錄十四所載的企

業管治守則及企業管治報告的守則條文制訂書面職權範圍。提名委員會的主要職責為就任

何董事及高級管理層職位的人選向董事會提供推薦建議。

我們的提名委員會由三名成員組成，即黃學良先生、金玉豐先生及胡家棟先生。黃學

良先生目前出任提名委員會主席。

董 事 及 高 級 管 理 層

– 211 –

合規顧問

我們已根據上市規則第3A.19條委聘海通國際資本有限公司為我們的合規顧問。根據上

市規則第3A.23條，我們將於下列情況下諮詢合規顧問：

(i) 刊發任何受規管公告、通函或財務報告之前；

(ii) 擬進行交易（可能是須予公佈的交易或關連交易），包括但不限於發行股份及回購

股份；

(iii) 本公司擬運用全球發售所得款項的方式與本招股章程所述者不同，或本公司的業

務活動、發展或經營業績與本招股章程所載的任何預測、估計或其他資料不同；

及

(iv) 聯交所向本公司查詢有關股份價格或成交量的不尋常變動。

合規顧問的任期將於上市日期開始，直至本公司派發有關截至二零一七年十二月三十

一日止年度財務業績的年報（即上市日期後開始的首個完整財政年度年報）之日或直至其委

任終止（以較早發生者為準）為止。

企業管治常規守則

本公司認為，黃學良先生同時擔任我們的主席兼首席執行官將為我們帶來強而有力且

穩定的領導，以便更有效規劃和管理本集團。根據上市規則附錄十四第A.2.1條，主席與首

席執行官的角色應有區分，並不應由同一人兼任。然而，鑒於黃學良先生擁有豐富的行業

經驗，其個人資歷，以及於本集團及其過往發展中扮演的關鍵角色，本公司認為黃學良先

生在上市後繼續擔任我們的主席兼首席執行官將對本集團的業務前景有利。

除上文所披露者外，董事認為，於最後實際可行日期，本公司已完全遵守上市規則附

錄十四所載企業管治守則的適用守則條文。

主 要 股 東

– 212 –

主要股東

據董事所知，於本招股章程日期及緊隨全球發售完成後（並無計及因根據首次公開發售

前購股權計劃授出的購股權獲行使而可能發行的任何股份），下列人士將於股份或相關股份

中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文須向本公司披露的權益或淡倉，或將

直接或間接擁有附有權利可在任何情況下於本公司股東大會上投票的任何類別股本面值10%

或以上的權益：

於本招股章程日期 緊隨全球發售完成後

持有股份 持股 持有股份 持股

身份╱ 或證券 概約 或證券 概約

股東姓名／名稱 權益性質 數目 (1) 百分比 數目 (1) 百分比

Statemicroelectronics 實益擁有人 10,810,310 7.09% 15,957,463 5.32%

黃學良 (2) 實益擁有人及 28,454,519 18.67% 42,002,445 14.00%

於受控法團

的權益

祝昌華 (3) 於受控法團 15,247,615 10.00% 22,507,521 7.50%

的權益

Junjie International(7) 實益擁有人 12,966,750 8.51% 19,140,656 6.38%

宮俊 (4) 於受控法團 13,906,750 9.12% 20,528,226 6.84%

的權益

Pacven Walden Ventures 實益擁有人 17,464,245 11.46% 25,779,560 8.59%

　V, L.P.

Pacven Walden Management 於受控法團 18,657,655 12.24% 27,541,195 9.18%

　V Co. Ltd(5) 的權益

Mayfield XI Qualified, 實益擁有人 13,341,600 8.75% 19,693,985 6.56%

特拉華州的有限

合夥企業

Mayfield XI Management, 於受控法團 15,406,000 10.11% 22,741,317 7.58%

　L.L.C.(6) 的權益

GSR Ventures I, L.P. 實益擁有人 30,900,210 20.27% 45,612,840 15.20%

GSR Partners I, L.P.(7) 於受控法團 31,855,885 20.90% 47,023,545 15.67%

的權益

主 要 股 東

– 213 –

於本招股章程日期 緊隨全球發售完成後

持有股份 持股 持有股份 持股

身份╱ 或證券 概約 或證券 概約

股東姓名／名稱 權益性質 數目 (1) 百分比 數目 (1) 百分比

GSR Partners I, Ltd.(8) 於受控法團 31,855,885 20.90% 47,023,545 15.67%

的權益

Oak Investment Partners X, 實益擁有人 38,596,080 25.32% 56,972,972 18.99%

　L.P.

Oak X Associates, LLC(9) 於受控法團的權益 38,596,080 25.32% 56,972,972 18.99%

附註：

(1) 所列所有權益均為好倉。

(2) 黃學良先生於緊隨全球發售完成後持有可認購12,079,833股股份的購股權。黃學良先生亦分別於Infortune

International及Statemicroelectronics持有100%及50%的權益。因此，黃學良先生於緊隨全球發售完成後被

視為於 Infortune International及Statemicroelectronics分別持有的13,965,149股股份及15,957,463股股份中

擁有權益。

(3) 祝昌華先生於緊隨全球發售完成後持有可認購568,314股股份的購股權。祝昌華先生亦分別於Capital

Tower及Statemicroelectronics持有100%及50%的權益。因此，祝昌華先生於緊隨全球發售完成後被視為於

Capital Tower及Statemicroelectronics分別持有的5,981,744股股份及15,957,463股股份中擁有權益。

(4) 宮俊先生於緊隨全球發售完成後持有可認購1,387,570股股份的購股權。宮俊先生亦於Junjie International

持有100%的權益。因此，宮俊先生緊隨全球發售完成後被視為於Junjie International持有的19,140,656股

股份中擁有權益。

(5) 據董事所深知，Pacven Walden Ventures V, L.P.、Pacven Walden Ventures V Associates Fund, L.P.、

[…]

截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年

佔銷售 佔銷售 佔銷售

成本總額 成本總額 成本總額

千美元 百分比 千美元 百分比 千美元 百分比

元件 13,572 57.2 21,072 63.4 30,607 74.6

分包費 3,204 13.5 4,747 14.3 5,126 12.5

特許權使用費／許可使用費 5,061 21.3 4,553 13.7 3,178 7.7

直接勞工1 855 3.6 857 2.6 995 2.4

租金及辦公開支 291 1.2 311 0.9 286 0.7

存貨減值 380 1.6 1,507 4.5 600 1.5

其他2 370 1.6 203 0.6 225 0.6

總計 23,733 100.0 33,250 100.0 41,017 100.0

附註：

1. 直接勞工包括以股份為基礎的薪酬。

2. 其他主要包括折舊及攤銷。

視密卡及mPOS產品的元件成本指芯片、PCB、閃存、視密卡盒以及生產產品所需的其

他元件的成本。我們從優先賣方採購元件。有關生產的其他銷售成本包括半成品組裝的分

包費用、關於我們產品使用的第三方知識產權的特許權使用費／許可使用費以及我們內部

燒錄敏感安全軟件和最終組裝的直接勞工成本。

下表載列按主要元件劃分的元件成本明細：

截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年

千美元 % 千美元 % 千美元 %

芯片 3,812 28.1 7,263 34.5 11,228 36.7
閃存 1,384 10.2 1,718 8.2 1,801 5.9
PCB 1,761 13.0 1,940 9.2 2,226 7.3
外殼 2,350 17.3 2,984 14.2 4,392 14.3
其他 4,265 31.4 7,167 33.9 10,960 35.8

元件成本總額 13,572 100.0 21,072 100.0 30,607 100.0

財 務 資 料

– 238 –

芯片成本及芯片成本的百分比於往績記錄期有所增加，主要是由於推出mPOS機的手持

鍵盤版本，其相比非鍵盤模塊版本而言需要更精密及更昂貴的芯片組。由於整個往績記錄

期的銷量上升，故整體元件成本增加，閃存、PCB、外殼及其他元件的成本亦隨之增長。

元件成本佔收益的百分比於往績記錄期從二零一三年的28.8%增至截至二零一五年的

47.0%，主要是由於生產及銷售毛利率比視密卡低的mPOS機所致。

以下敏感度分析說明（i）銷售成本及（ii）元件成本（佔我們銷售成本的最大百分比）的假

設性波動對我們於往績記錄期溢利的影響。假設於所示期間的波動為1%、5%及10%，這與

於往績記錄期的元件的過往波動範圍一致。

銷售成本的百分比變動

-10% -5% -1% +1% +5% +10%

（千美元，百分比除外）

截至二零一三年

　十二月三十一日止年度

銷售成本變動 -2,373 -1,187 -237 237 1,187 2,373

年內溢利變動 2,136 1,068 214 -214 -1,068 -2,136

年內溢利百分比變動 80% 40% 8% -8% -40% -80%

截至二零一四年

　十二月三十一日止年度

銷售成本變動 -3,325 -1,663 -333 333 1,663 3,325

年內溢利變動 2,993 1,496 299 -299 -1,496 -2,993

年內溢利百分比變動 55% 27% 5% -5% -27% -55%

截至二零一五年

　十二月三十一日止年度

銷售成本變動 -4,102 -2,051 -410 410 2,051 4,102

年內溢利變動 3,486 1,743 349 -349 -1,743 -3,486

年內溢利百分比變動 105% 52% 10% -10% -52% -105%

財 務 資 料

– 239 –

元件成本的百分比變動

-10% -5% -1% +1% +5% +10%

（千美元，百分比除外）

截至二零一三年

　十二月三十一日止年度

元件變動 -1,357 -679 -136 136 679 1,357

年內溢利變動 1,221 611 122 -122 -611 -1,221

年內溢利百分比變動 46% 23% 5% -5% -23% -46%

截至二零一四年

　十二月三十一日止年度

元件變動 -2,107 -1,054 -211 211 1,054 2,107

年內溢利變動 1,896 948 190 -190 -948 -1,896

年內溢利百分比變動 35% 17% 3% -3% -17% -35%

截至二零一五年

　十二月三十一日止年度

元件變動 -3,061 -1,530 -306 306 1,530 3,061

年內溢利變動 2,602 1,301 260 -260 -1,301 -2,602

年內溢利百分比變動 78% 39% 8% -8% -39% -78%

其他收益／（虧損）

其他收益及虧損包括匯兌收益或虧損淨額。下表載列於所示期間的其他收益／（虧損）

的明細：

截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年

千美元 千美元 千美元

匯兌收益／（虧損）淨額 (113) (588) 662

財 務 資 料

– 240 –

其他收入

其他收入包括政府補助、可供出售金融資產結算收益及其他。下表載列於所示期間的

其他收入的明細：

截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年

千美元 千美元 千美元

政府補助 138 625 622

可供出售金融資產結算收益 2,100 1,135 716

其他 166 － 36

總計 2,404 1,760 1,374

我們的政府補助指我們因普遍用途或購買指定研發項目設備而獲授的一次性補助。政

府補助在合理保證將收取補助且遵守附加條件時按公平值確認。

可供出售金融資產指我們對在金融機構的結構性存款的短期投資。這些結構性存款主

要以人民幣計值並存於銀行或以信託方式持有，以收取固定利率的回報。這些存款的期限

由30天至6個月不等，部分該等結構性存款並不保證到期時可收回本金。其他收入包括該等

結構性存款到期時的收益。進一步資料，請參閱本財務資料下文的「節選綜合財務狀況表項

目說明－可供出售金融資產」。

財 務 資 料

– 241 –

研發開支

研發開支主要包括我們研發人員的薪金及福利、租金及辦公開支、條件接收認證費

用、專業服務費及交通及住宿。下表載列我們於所示期間的研發開支的明細：

截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年

佔 佔 佔

研發開支 研發開支 研發開支

千美元 百分比 千美元 百分比 千美元 百分比

薪金及福利1 3,909 56.0 3,805 63.9 4,381 59.4

租金及辦公開支 623 8.9 568 9.5 555 7.5

條件接收認證費用 1,239 17.7 444 7.4 339 4.6

專業服務費2 314 4.5 423 7.1 1,005 13.6

交通及住宿 332 4.7 261 4.4 218 3.0